ait

testatem, sic incipit: Beati pauperes spiritu &c. Et statim, cum veteris illius doctrinæ comparationem faceret cum sua, quanta cum autoritate dixit, At ego dico vobis &c. Ac tandèm se in extremo die fore iudicem omnium inuit, dicens: Multi dicent mihi in illo die, Domine domine, &c. Ac tum confitebor illis: Nunquam noui vos, Discedite à me qui operamini iniquitatem.

Demus igitur operam fratres charissimi, vt huius præceptoris doctrinã ita amplectamur fide, & factis exprimamus, vt possimus annumerari viris illis sapientibus, edificatibus super firmam petram. Quòd si fecerimus, o quam gratã audiemus auribus nostris huius iudicis sententiã: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum vobis ab exordio mudi. Huic Doctore nostro ac principi laus sit, gloria, honor & imperiũ, vnã cum Deo patre & spiritu sancto, in omne æuum. Amen.

ait illi: Dñe, permitte me primum ire, & sepelire patrem meum. Iesus autè ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. ¶ Et ascendente eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius: & ecce motus magnus factus est in mari, itã vt nauicula operiretur fluctibus. Ipse verò dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius, & suscitauerunt eum, dicens: Domine, salua nos, perimus. Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis, modicæ fidei? Tunc surgens, imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Porrò homines mirati sunt, dicens: Qualis est hic, quia vèti & mare obediunt ei? ¶ Et cum venisset Iesus trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, seui nimis, itã vt nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamauerunt, dicens: Quid nobis & tibi Iesu fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos? Erat autem non longè ab illis grex porcorum multorum, pascens. Dæmones autem rogabant eum, dicens: Si eijcis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi exeuntes, abiierunt in porcos. & ecce magno impetu abiit totus grex per præceptum in mare, & mortui sunt in aquis. Pastores autem fugerunt, & venientes in ciuitatem, nunciauerunt hæc omnia, & de his qui dæmonia habuerant. Et ecce tota ciuitas exijt obuiam Iesu. Et viso eo, rogabant eum, vt transiret à finibus eorum.

IN CAPVT VIII.

Cum autem descendisset Iesus de monte, &c. ¶ Priusquam ascenderet in montem, editurus illud nouum atque sublime doctrinæ genus, populum sibi conciliarat varijs, ijsque maximis beneficijs, sanatis omnibus malè affectis, varijs morbis torminibusque contractis, demoniacis, lunaticis, paralyticis, & quibuscunque morbis languoribusque detentis: vt in fine capitis quarti vidimus. Itaque sibi comparatos in montem subduxit, vt & situ loci significaret se nihil humile docturum, & figuræ responderet, in Mose expressã, qui legem proditurus, montem conscenderat. Præterea, cum homo corpore cõstet & animo, nominus vtrunque quidem curauit: sed corpora in locis humilibus & planis, animos in eminentia montis: nos erudiens, quotiès de cibo animi agitur, ascendendum esse ex terrenis hisce sordibus & luto curarum carnalium. Neque rursus peccatum esse, demittere sese ad necessariam curam corporis, modò in Domino. Hic igitur de monte rursus descendens, multitudinis infirmitati sese accommodat, in qua semper multi sunt segnes, debiles, claudi, ægroti: qui corporalibus etiam beneficijs alliciendi sunt ad studium rerum cælestium. Atque in his sanandis hoc ipsum agebat per imaginem, quòd per doctrinam agebat sanandis animi morbis. Vtraque res

alteri conciliabat fidem atque autoritatem. Libentius illi credimus, quem amamus: & beneficijs conciliatur amor. Ac facilè pondus apud nos habet illius oratio, quem conspiciamus in factis tam esse potentem.

Et ecce leprosus veniens, &c. ¶ Marcus addit, ad genua prouolutum adorasse: Lucas præterea, prolapsum in faciem: vt exemplo nos doceatur, qua modestia, verecundia, atque fiducia compositos esse oporteat eos, qui ad Deum accedunt adoraturi. Porrò gestus modestiæ respondet oratio: Domine, inquit, si vis, potes me mundare. Quòd ait, si vis, non est dubitantis de bonitate voluntatis diuinæ, verum summo pudore immunditiam suam agnoscentis, atque à sola misericordia DEI salutem sperantis: idque ea conditione, si Christus sciat hoc vtile fore, & facturum ad gloriam Dei illustrandam. Vnde Marcus ait, Iesus autem misertus, protensa manu tetigit illum. Quòd ait, potes, ostendit se credere diuinam in Domino potetiam, quæ solapossit hunc morbum curare, cæteris omnibus incurabilem.

Et extendens Iesus manum, tetigit eum, dicens: &c. ¶ Quòd attingit leprosum, ostendit se supra legem esse, ac Dominum (vt sentit Chrysostramus) legis, qua vetitum erat tangere immundum: (Est autem omnis leprosus immundus)

Leui. 15.

du) atque nunc tempus adesse, quo intellecturi essent homines, non illam carnis lepram execrabilem esse apud Deum: sed lepram animae, qua vniuersum genus humanum laborabat, ideoque eiectum atque exclusum ab illa beata turba innocentum, cui concessum est ascendere in montem Domini, expectare cogebatur donec ad se descenderet Christus. Præterea diuinam quidem virtutem operari miraculum illud, sed cum natura humana cōiunctam, vniuersamque. Ideo simul & manu tangit, & verbo imperat. Oportuit enim & Deum esse, & hominem, qui nos à nostra lepra mundaret, atque cælestis militiæ societati restitueret. Cuius rei rationes nimis longum fuerit hic explicare. Explicuit luculenter Iohannes Ludouicus Viues de veritate fidei Christianæ lib. 2. eo capite cuius argumentum est, Quod cōgruebat Christum humanitate vestiri.

Interea monemur & nos hoc stupendo Domini ac Dei nostri exemplo, qui ab illa incomprehensibili puritate ac luce in has nostras tam execrabiles sordes sese demisit: monemur, inquam, huius exemplo, ne fratres nostros propter infirmitates, sordes ac ægritudinum purulentiam fastidiamus. Quod egregie agnoscens beata illa Elizabeth, Hungarorum regis filia, & Ludouici Turingiæ principis vxor, pauperes non tantum elemosynis pauperum, verum etiam vlcera eorum lauans, osculabatur. Si volumus inter filios Dei numerari, & percipere hæreditatem cum filio illo vnigenito: a quissimum est, vt illius in fratres nostros charitatem imitemur.

Volo mundare. Id est, mundus esto. Quis non admiretur, suspiciat, & adoret tam obuiam benignitatem Domini? Leprosus diuinam eius potentiam palam confessus, de voluntate tantum proposuit. Dominus voluntatem promptam esse respondet: potentiam efficacia verbi declarat. Volo, inquit, Mundare. Et protinus mundata fuit illius lepra. Sic in mundi creatione dixit, Fiat lux: & facta est lux. Fiat firmamentum: & factum est, &c. Gen. 1.

Vide nemini dixit. Quod vetat, ne cui dicat: suo exemplo modestiam nos docet, vt Chrysostomo, Theophylacto, & ferè omnibus huius miraculi interpretibus videtur, ne ex beneficiis nostris laudem & gloriam ab hominibus captemus. Quin & in ipso qui fuerat leprosus, docet, non debere nos dona, si quæ sumus consecuti à Deo, iactare: sed potius aliorum expectare iudicium: neque hoc stultè & imperite multitudinis, sed illorum, qui norunt iudicare, & iudicandi habent auctoritatem. Qui si palam pronunciauerint te gratijs diuinis ornatum atque ditatum, iam tempus

est, vt tu omnibus modis in hoc incumbas, vt per istas tuas dotes glorificetur ille qui dedit, Dominus Deus: quemadmodum & hunc leprosum fecisse scribit Marcus, nepe egressum, coepisse prædicare & diuulgare sermonem, ita vt iam non posset Iesus manifestè introire in ciuitatem: sed foris in desertis locis esset, & venirent ad eum vndique. Vnde credibile est, mandati Domini hanc fuisse sententiam, vt nemini de beneficio in se collato diceret priusquam sacerdoti sese exhiberit. Huius verò audita sententia, non vetuisse beneficium in se Dei per animi gratitudinem prædicare, exhortarique ceteros, vt ad eundem salutem confugerent. Neque enim Dominum per simulationem imperiale homini silentium, credere fas esse opinor: quum Marcus scribat eum comminatum ei esse, statimque eiecit imperasse, ne cui quicquid diceret: sed abiret ostensum se principi sacerdotum, vt vetus translatio habet: quæ ex greco simpliciter sonet, sacerdoti. Neque mihi videtur credibile, illum qui tanta fide, modestiaque paulò antè beneficium à Domino impetrarat, tam citò contempsisse tam acre eiusdem madata, vt prius rem diuulgaret, quam intelligeret: per illud ipsum, quod acceperat mandatum, hoc licere. Adde quod hoc ordine sensusque accepta historia miraculi, ad vnguem quadrat ad id, quod ipso miraculo mysticè significatur: nepe, vnde & quo modo proficitur peccatori respicienti peccatorum remissio, quibusque ritibus in Ecclesiam Dei sit recipiendus. Non aliud ea proficitur, quam à Deo, idque per contactum humanitatis Christi, qui verè est summus ille pōtēx & sacerdos in æternum. Huic autem ante omnia pronoluntum ad pedes, atque in faciem prolapsum, supplicè fieri oportet, magnoque pudore atque dolore animi agnoscere scditatem lepre sue, petereque mundationem, id est, peccatorum remissionem. Atque hæc est illa confessio, quam docet ecclesia oportere neo fieri, antequam quis adeat hominem sacerdotem. Quæ si ritè fuerit pacta, secundum formam siue figuram in hoc leproso expressam, mundus sit haud dubiè leprosus, iustificatur peccator: non dum tamen de illa sui iustificatioe permittitur gloriari: sed prius iubetur adire sacerdotem, quem Deus constituit in terra iudicem lepre, i. peccati: atque huic aperire pectoris sui arcana, quemadmodum illi Aaroni aut cuilibet filiorum eius cutem carnis suæ nudabat, iuxta id quod scriptum est Leu. 15. Is porro si fuerit peritus, vt sciat discernere inter lepram & non lepram: facillè intelliget, an verè sit mundus. Si viderit eum ex animo cōfiteri, detestarique peccata, atque seriò meditari meliorem vitam, exemplo Dauidis, Mariæ Magdalenz, Zachæi,

Zachæi, & multorum aliorum: confugere verò ad misericordiam diuinam tribunal, paratum ad obsequendum sacerdotis consilio, quemadmodum Zachæus vltro se obtulit, dicens: Dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quid aliquid defraudauit, reddo quadruplum: nihil obstat, quò minus eum mundum pronunciet, hoc est, à peccatis absoluat. Sin ille superbiens, noluerit sacerdoti se exhibere inspiciendum, hoc est, pectoris sui aperire arcana, (quemadmodum videmus nostra ætate fieri ab illis, qui sibi placent ac plaudunt ob nouam nescio quam, libertatem spiritus, quam se inuenisse præ cæteris hominibus iactant) dicatque Deo se esse confessum: qua, quæso, ratione talem absoluat sacerdos? Ac ne illos quidem quare debeat absolueri, satis intelligo, qui ex consuetudine consentunt quidem: nec tamen vllum dant specimen, ex quo queat intelligi, quòd ex animo respiciant. Quales sunt illi, qui nolunt excludere concubinas, Nolunt dimittere possessiones iniustas, Nolunt agnoscere fratri, à quo sibi videntur læsi. Quid dicam de illis, qui cōquirendis opimis prælaturis ac sacerdotijs nullum faciunt finem, de grege verò Dominico pascendo ne cogitant quidem? Taceo cætera genera hominum propemodum infinita. Talibus si satis est ad mundationem, esse de more confessos, (quanquam hæc tã capitalia ne consentunt quidem, arbitrati nihil in his esse peccati) atque audisse recitari absolutionem à sacerdote: vehementer errauit Diuus Hieronymus, quum scriberet in Matthæi cap. 16. apud Deum non sententiam sacerdotum, sed reorum vitam requiri. Et multa videbuntur superuacanea & ociosa in illis, quæ in lege accuratè sunt præcepta de inspiciendis purgandisque leprosis, priusquam recipiatur in societatem & communionem populi Dei. Sed absit à nobis illa blasphemia, vt dicamus illa Dei oracula esse ociosa & vana. Quin potius audiamus doctissimos illos viros, Origenem, & ceteros qui ea nobis de peccatorum lepra pulcherrimè sunt interpretati. Vbi verò venerit respiciens peccator, principio quidè pronolutus ad pedes nri, deinde ad sacerdotem vt ministrum ac legatum eius, exemplo huius leprosi, atque ita sententiâ muditæ suæ obtinuerit, iam licet clara voce laudem dicere Deo: quod huic leprosus fecisse, iam ex marco retulimus. Iam licet cū Esaiâ exclamare, Confitebor tibi Dñe, quoniam iratus es mihi: conuersus est furor tuus, & consolatus es me. Et iterum cum eodem propheta: Corripuisti me, & viuificasti me: & ecce in pace amaritudo mea amarissima. Tu aut eripuisti aiam meam, vt non peri-

ret: proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Iam licebit exemplo Dauidis docere iniquos Psa. 51. vias Dñi, vt impij ad eum conuertantur. Nā in hoc etiam hic leprosus diuulgauit sermonem de beneficio Dñi in se collato, vt plurimos ægrotos ad exquirendum illum medicum excitaret: id quod rei euentus satis ostendit.

Sed quid sibi vult, quod adijcit, Et offer munus, quod iussit offerri Moses in testimonium ipsis? Hoc non potest satis explicari, nisi adhibeantur verba ipsa ex Leuitico.

Leuit. 24.

Verum illa & plura sunt, & grandiora cōtinent mysteria, quam vel vacet, vel infirmitas nostra ferat omnia nunc persequi. Illud in genere dicam: Si quis duo illa capita 13. & 14. diligenter legat, atque superata occidente litera, ad viuificationem spiritum penetret: is, ni fallor, inueniet, quam oculos esse oporteat episcopos & pastores, quibus mandata est cura gregis Dñici, vt summa diligentia attendant, ne qua in hunc irreat lues atque contagio, quæ paulatim serpens, totum gregem inficiat, & abominabilem faciat. In hoc enim acceperunt à summo illo pontifice Iesu Christo potestatem remittendi retinendique peccata, nequaquam vt noxios absoluant, & infontes condemnent. Absit vt talem tyrannidem voluerit in Ecclesiam suam introducere Dñs. Sed, quod & iam antè diximus, vt quemadmodum illi sacerdotes suis sententijs non fecerunt mundos aut immundos, sed à castris excluderunt, quos cōpererunt immundos: quos autem mundos, in castra receperunt, (quod tamen ibi mundare & contaminare dicitur) sic & hic, inquit Hieronymus, alligat vel soluit Episcopus & presbyter, non eos qui infontes sunt, vel noxij: sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quiue soluedus.

Neque verò his quicquid obstat, quod leprosus is de quo agimur, etiā peculiariter populi Iudaici typum gerit, in hoc, quod Dño descendente de monte occurrit primus, quemadmodum ille populus, filium dei è cælo in terram descendente primus excepit, idque per contactum, quod ex hoc populo neus carnem nostram assumpsit, quodque ad sacerdotes Leuitici generis ablegat. Nā in eo quod fuit leprosus, quodque à vero pontifice Christo Iesu quaerit mundari, item quod iubetur ea præstare, quod pertinent ad disciplinam & obedientiam, quod debet magistratibus à Deo ordinatis: typus est omnium, quicquid, ex quacumque etiā natione & gente, salui fiunt. Nam hoc est offerre munus, quod iussit offerri Moses, eam declarare modestiam, obedientiam, innocentiam, & charitatem, vt omnes hotes intelligant, nos eius esse patris filios, eius præceptoris discipulos, eius Dei cultores ingenuos, qui non venit solueret

legem, sed adimplere. Non quod nos alligati simus vmbri illis & occidēti literæ legis. Lex enim spiritalis est, inquit Apostolus. Sed si verè credamus Deo, si impietatis lepra discedat, ut ait Ambrosius in Lucā, si occultorū cognitio sit sacerdos, si puri testis affectus: denique, si vndiquaque ex nobis illi relucent mores & innocentia fructus, qui per sacrificia illa & cæremonias legis fuerunt adumbrati, iā iuxta præceptum Dñi offerimus munus in testimoniu illis: hoc est, ex quo cum omnes hoies, tū verò præcipuè sacerdotes & Episcopi, quorū officium est oues suas nouisse, queant intelligere, quod simus de grege dñico, de populo mundo, non eijcedi e castris: sed cum sanctis & electis nei fouēdi, conferuandiq; in castris, donec defuncti hac militia, debellatoq; hoste diabolo, duces nostrum ac principem Iesum Christū, lætissimum agentes triumphū, sequamur in ciuitatem & regiam patris nostri. Cui, inquam, Deo patri, dū in his terris peregrinamur, nūquam cessare debemus offerre munera illa innocētiæ, bonorum operū, sanctarum precum & gratiarum actionū, idq; per Christum Iesum catholicū eius sacerdotem, inquit Tertul. lib. 4. aduersus Marcionem.

Optima quippe beneficiorū custos est ipsa memoria beneficiorum, (inquit Chrysof.) & perpetua gratiarum cōfessio. Propterea & reuerenda ac salutaria illa mysteria, quæ in omni certè Ecclesiæ congregatione celebramus, Eucharistia (id est, gratiarum actio) nūcupatur. De quo pulcherrimè differit Chrysofotomus in hunc locum, in fine homiliae 26. in Matthæū.

Ut itaq; oīa quæ de leproso hoc dicta sunt, in pauca quædam contrahamus: quod leprosus est, totius generis humani figura est, peccatorum lepra contaminati, & ex castris Dei excommunicati atq; eieciti. Quod ad Dominum Iesum confugit, ostendit cuius beneficio contingat ab hac lepra mundari. Quod in genua & faciem prolapsus, summa verecundia supplex se Domino mundandum offert: ostendit, quomodo compositos ad Deum accedere oporteat. Quod mundatus, iubetur de beneficio in se Dei tacere, donec ritè cognitus à sacerdote, oblatoq; secundum legē munere, palam sit pronuntiatus mundus: docemur principio quidem, nō in hoc nobis dona cælestia dari, vt superbientes contempnamus auctoritatem potestatis, quæ ordinata est à Deo: sed potius, vt omnis anima omni mansuerudine modestiaq; potestati sublimiori sit subdita. Quod mūdus iam declaratus à sacerdote, munus pro sui mundatione offert: docet nos, sacrificium laudis immolare Deo pa-

tri per summum pontificem Iesum Christum Dominum nostrum. Quod, iuxta Marcū, incipit prædicare multa, diuulgareq; sermonē, &c. docet nos, iam reconciliatos Deo & Ecclesiæ eius, in hoc totos esse debere, vt per oēs occasiones, quoscunq; possumus, excitemus, vt confugiant ad Christum, adhuc quidem in corpore suo mystico, quæ est ecclesiā, in huius mundi deserto degentem, donec tandem cōpleto numero electorum, vnā cum ipso iam palam, vniuerso mundo spectante, gloriosum lætissimumq; agentes triumphū, intremis ciuitatem regiam patris nostri. Quod verò idē hic leprosus primus occurrit Domino Iesu sanandus, hac quidem parte typum gerit populi Iudaici, à quo primò exceptus est filius Dei, è caelis ad nos descendens: quemadmodum Centurionis famulus, populi gentilis: de quo iam dicere aggrediemur.

DE FAMULO CENTVRIONIS.

Vm autem intrōisset Capharnaum. Non erit admodum difficile, huius miraculi mysteriū explicare, si prius sustulerimus scrupulum, qui vrsit multos, quod Lucas historiā hanc paulò aliter narrat, quàm Matthæus. Hic enim dicere videtur, cēturionem, ipsum adijse & obsecrāsse: Lucas autem ait, quod miserit ad eum seniores Iudæorum. Et adijcit, quomodo illi sua legatione sint functi: Quod impetrauerint à Domino, vt secum ad centurionem iret: Quanta ciuilitate ac modestia centurio miserit amicos obuā Domino, qui suo nomine peterent, nē se tantoperè vexari molestariue fineret, se hominem esse ethnicū, & sanguinariæ militiæ centurionem, profus indignum, qui vel in conspectum Domini veniat: tantum abesse, vt dignus sit, ad quem vltro veniat ipse Dominus, prophanaq; illa sua subeat tecta: Possē id, quod petat, minori negotio expediri: Dominum esse omnis creaturæ, cuius dicto audientes sint ipsi etiam angeli: Possē itaq; vel simplici verbo abigere morbum. Vel, si diuinæ eius sapientiæ hoc visum sit potius, posse vel cuilibet ex ministris siue discipulis, huius rei potestatem & curam mandare, &c. Ab his itaq; discrepare videntur verba Matthæi, quum ait: Adijt eum cēturio, &c. Verum nihil hic esse inter Euāgelistas discordiæ, luculenter ostenderunt August. lib. 2. De consensu Euāgelistarū, cap. 20. Iohan. Chrysof. in Matt. Hom. 27. & Euthymius in hūc ipsum locū Matthæi. Lucas pleniū exposuit, quæ breuius perstrinxit Matthæus. Atq; idem significare possunt, quod Matthæus, Adijt eū centurio: & quod Lucas, Misit ad eum &c. Nā & per alios aliquem adiri dicimus metonymicōs: vndē peruentores appellatos esse admo-

August. Chrysof.

net Augustinus, qui ad potentia quorumlibet tanquam inaccessibiles animos, per conuenientium personarum interpositionem ambitionis arte pertingūt. Si ergo ipsa peruentio, inquit, vilitatē dicitur per alios fieri: quāto magis accessus per alios fieri potest? Deindē, si cui hæc fortē nō fatissimant, quid prohibet principio misisse Seniores Iudæorū & amicos, vt scribit Lucas: deindē etiam ipsum accessisse, vt Matthæus? His itaq; omisiss, videamus ea quæ magis ad rē faciunt, hoc est, institutiōem animorum nostrorum, quo consequamur & nos ea, quæ consecutus est hic centurio.

Præterea ex Marco & Luca apparet, quod & leprosum in hac ciuitate mundauerit. Sic enī illam historiam auspicatur Lucas: Et factū est cum esset in vna ciuitatē, & ecce vir plenus lepra &c. Marcus aut, quum scripsisset illū propter famā, quam leprosus ille iam curatus excitat, fecerit in loca deserta, subijcit: Et iterum intrauit Capharnaum post dies octo. Est aut Capharnaum ciuitas Galilææ, nō procul à stagno Geneareth, in cōfinio Zabulon & Nephthalim, nobilis in primis, adeo vt Aug. non dubitet eam Galilææ metropolim appellare. In hac multa legitur dñs edidisse miracula. Vndē capite 11. huius Euāgelistæ, vbi duritiā incredulitatis exprobrat ciuitatibus, hæc alloquitur his verbis: Et tu Capharnaum, nūquid vsq; in cælum exaltaberis? vsq; in infernum descendes. Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, fortē mansissent vsq; in hanc diē. Veruntamen dico vobis, quia terræ Sodomorū remissus erit in die iudicij, quàm tibi. Hæc breuiter de loco. Iā reuertamur ad opera Dñi Iesu. Quemadmodū illo suo secessu nos docuit, inanem gloriā & stultæ plebis applausum, vbi fortē quid benè egerimus, tanquam pestem quandam esse fugiēda: ita reditu suo in ciuitatē, nobis perpetuum studium de omnibus benè merendi cōmendat. Sed iā ad famulū centurionis. In hoc euidēs edidit specimen nōs Iesus, se venisse ad salutem, non Iudæorū tantum, verum omniū hoim, cuiuscunq; vel nationis, vel professiōis essent. Erat enim hic non tantum ethnicus, vt iam antè monuimus, verum etiam miles. Quin & ex ipso morbi genere hoc posse deprehēdi monet Rupertus Abbas, quod in paralyticos nihil vsquam statuerit lex, nusquam hos excōmunicauerit: quæadmodum lepra, fluxu feminis, menstruis, cæterisq; immunditijs cōtaminatos. Adde quod hunc non presens per contactū carnis mortalis sanat, sicut leprosus: sed absens, per potēntiam verbi. Ad Iudæos venit in carne visibilis. Ad nos venit per verbū inuisibilis, sed oculis fidei cognitus. Vndē quæad-

modum Thomæ per visum tactumq; credēti prætulit eos, qui non viderunt, & crediderūt: ita cēturionis huius fidem, præfert oīm Israelitarum fidei. Præterea videre est in hoc paralytico immensam dei misericordiam, per alienam fidem & intercessionem seruantis eū, qui ipse ad se venire non potuit. Quemadmodum & illum, quæ per tegulas demiserunt ad pedes Iesu, Luc. 5. & Matt. 9. Quibus exēplis obturatur os illis, qui negant infantes esse baptizandos: sed expectandum donec ipsi veniant, & profiteantur fidem. Nā si huic paralytico profuit fides heri sui: & illi de quo cap. 9. baiulorū fides, quare nō proderit paruulis illis susceptorum & cōmunis Ecclesiæ fides? Neq; illud prætereundū opinor, fidem huius cēturionis, quæ tātoperè delectatus est Dñs, nequaquam fuisse nudam, sed charitate, modestia & probitate vitæ insigniter ornatam. Id palam testantur apud Lucā missi seniores, his verbis: Dignus est vt hoc illi præstes: diligit enim gentē nostrā, & synagogā ipse ædificauit nobis. Quin hoc ipso quod tā sollicitus fuit de salute famuli, satis animi pietatem & charitatē in suos declarauit. His itaq; obseruatis, persequamur Euāgelistæ verba.

Domine, puer meus iacet in domo paralyticus. Leonac. *παράλυτος* est in parte corporis, quod ἀποπληξία in toto. Hæc enim est priuatio sensus & motus in vniuerso corpore, cum functionum à voluntatis imperio prodeuntium lesione, subito superueniēs. Latini attonitū morbum vocāt. *παρὰ* verò est, vbi alterū latus, aut dextrū aut sinistrum, sensum & motum perdit. Latini resolutionem nominant.

Dñe, non sum dignus &c. Quod ego enī ethnicus sum, & miles: quales ne vilissimus quidem quisq; ex gente Iudaica dignos habet, ad quos ingrediatur: tātum abest, vt dignus sim te hospite tanto.

Sed tātum dic verbo, &c. Hoc bifariam accipi posse, iam antè indicauimus: Nempe, quod vel simplici verbo morbum depellere possit, vel alicui ex discipulis siue ministris aut angelis mandare, qui id, potestate à se accepta, faciat. Prior sententia pluribus probatur.

Nam & ego &c. Confirmatio est eius quod dixit, à minori.

Audiens aut Iesus, miratus est. Quærun t hūc quidam, quō admirationis affectus cadat in Christū, quum oīa prescuerit, q̄ erant futura? vt breuiter simpliciterq; respōdeā, admiratio hæc, nihil aliud fuit, quàm significatio, quod rarissimæ fidei exemplum in hoc centurione videret. Neq; nouum est in scripturis diuinis, neo tribuere verba humanorum affectuum, à quibus tamen constat eum esse alienissimum.

Non

Non inueni tantam fidem in Israel. Multis modis illorum stultitia, nē dicam impietas reprehendi potest, qui verbum hoc in argumētum arripit, quasi Dominus centurionē hūc fidei nomine prætulerit, non modò patriarchis, prophetis, & Apostolis, verum etiam ipsi virgini matri. Hieronymus breuiter diluit, de presentibus eum loqui dicens, non de omnibus retrò patriarchis & prophetis. Quamquam suspicatur per tropum synecdochen in centurione fidem gentiū præponi fidei Israelis. Quis porrò ignorat, quanto latius propagata sit fides in gentibus quam in Iudæis? Vndē subiecit Dominus: Dico autem vobis, quòd multi ab oriente & occidente veniēt &c. Et hoc per synecdochen dixit, significās, ex omni totius mundi parte venturos esse. Potest per eūdem tropum, totum esse pro parte: in Israel, pro, in maxima parte populi Israelitici. Nam, in propria venit, inquit Iohan. & sui cum non receperunt. Quòd nequaquam de omnibus, sed de maxima Iudæorum parte intelligendum est. Alioqui, quis eū recepit magis? quis cōplexus est arctius, quam virgo mater, quæ utique fuit Iudæa? Quemadmodum itaq; dictum hoc Iohannis, quòd sui (hoc est, Iudæi) nō receperint eum, nihil pertinet ad sanctissimam, atq; omnibus gratijs refertissimā virginē matrem, neq; ad sanctum Ioseph, neq; ad Simeonem, neque ad Annā, neq; ad apostolos: ita neq; hoc quòd hīc Dñs exprobrat incredulis Iudæis, nempe quòd sic tot sanctorum exemplis, tot legis ac prophetarum doctrinis, tot miraculis atq; stupēdis dei in se beneficijs instructi, ornati, atq; ditati, tamen patiantur se ab homine ethnico, adeoq; prophano milite, fidei virtute superari: ad sanctos illos pertinet, etiam si ex illorū sint gente.

Et recumbēt cū Abraham & Isaac & Iacob &c. Hos tres potissimū nominat, quòd in ijs perfectē sit omnis facta promissio, vt luculenter perscriptum est in libro Geneseos.

Ilij verò regni. Hoc est, increduli Iudæi, ex patriarchis illis oriundi secundum carnem.

Eijciuntur in tenebras exteriores. Tenebræ semper interiores sunt, inquit Hierony. sed quoniā qui à dño forās expellitur, lumē relinquit, idcirco exteriores tenebræ noiatae sunt.

Ibi erit fletus & stridor dentium. Hinc D. Hieronymus obiter probat resurrectionem corporum. Si, inquit, fletus oculorū est, & stridor dentium, ossa demonstrat. Vera est ergò corporum, & corundem quæ ceciderant, membrorum resurrectio. Si quem porrò sententia ista Christi de fletu oculorum ac stridore dentium in tenebris exterioribus, hīc semel prolata, non terret aut mouet: is, vt terreatur, nō-

rit eādem adhuc quinquies infra repetitam à Christo, bis videlicet Matt. 13. semel 22. semel 24. semel item 25.

DE SOCRV PETRI SANATA.

ANte omnia hoc moneo, me nolle hīc immorari rationi inquirēdæ, quare miracula hāc alio recensentur ordine à Marco & Luca, quam à Matthæo. Siue enim hoc arcani aliquid habeat mysterij, vt suspicatur Abbas Tuitiensis, siue nō curārint Euangelistæ, quo ordine collocarent ea, quæ ex immenso gestorum acervo memoriae suggestit spiritus sanctus, (minima enim pars eorum, quæ docuit & gesit in carne Dñs Iesus, descripta est, vt palā testatur in sine Euangelij sui Iohannes) nihil apud cordatum piūmq; lectorem infirmabit historiae fidem. Quamobrem huc potius nostra studia cōuertamus, vt inuocato eodē illo spiritu, rectē intelligamus ea quæ scripta sunt, quòd rectē in nobis formētur vera fides, firma spes, & ingenua charitas. Nam his virtutibus pręditos, vt ingenuos filios, agnoscat pater noster qui est in cælis. Matthæus hāc, vt & superiora illa, paulò breuius perstrinxit, quam Marcus & Lucas. Illi enim expressē addiderūt, vndē profectus sit Dñs in domū Petri, nempe ex synagoga Iudæorum, idque, vt apparet, ex pręcedētibus & sequentibus die sabbati, cerciter horam prandij. Sabbatis enim illum in synagoga docuisse scribunt Marcus & Lucas: locrum verò Petri, liberatā à febrī, surrexisse ac ministrasse eis, scribunt Matthæus, Marcus & Lucas. Hoc autem hora prandij factum esse, hinc est colligere, quòd omnes expressē scribunt, quid egerit appetēte vespera. His ita secundum literam consideratis, (cui quamquam inharendum non est, nequaquam tamen est negligenda, quippe cuius ceu cortice tegitur ille suauissimus fructus spiritus) experiamur quid nobis ille benignissimus nri spiritus velit referare de mysterijs arcani illius sui consilij, quòd nobis sub his tanquam picturis, pro sua inscrutabili sapiētia, & incomprehensibili erga nos charitate, voluit adubrare, vt haberemus, in quo tāquam per lufum exerceamus fidem nostram, & animorum nostrorū oculos tanquam in theatro mirabilium operum Dei non solum pulcherrimo, verum etiam saluberrimo spectaculo pascereamus. Diximus iam, in leproso significatum esse populum Iudaicum: in centurione, populum gentile. Hic domū Petri ingreditur, relicta iam synagoga, idq; tēpore prandij, hoc est, claro meridie. Quid aliud intelligim? per domū Petri, quam per eiusdem nauiculam? Est igitur domus Petri, Ecclesia Christiana, ex duobus illis populis cōgregata, cui regēdæ pręfectus est à Dño, quum